dei. Honestia res oppugnat: ut si quis utuparet religionem. Defenditur turpis: ut si quis defenderet furtum adulterium vel alicuius. Honestatis pretium ut illud Orestis: quod ut proximam ulcisceretur occidit matrem. In ultione. non proxima honestatis perinerat: in cæde materna turpitudinis. Cetera propter res. i. uilis: ut si de alicuius colaphis cæsi ageres. Cum haec: supple carmine genera. Ita sint. i. ita diuersa Exordiorum ratione: quod triplex est: in exordio. non attentos dociles beniuolos auditores efficimus.

De Exordio. Tit. vi.

Exordiorum duo sunt genera: Idem Cicero. li. i. rh. sic ait: Quare quam tam diuersa sunt genera carmine exordirique quod dispariter rebus in unoquoque genere necesse est. Igitur exordium in duas partes dividit. In principium & insinuationem. Principium est oratio propria & peritus proficiens auditorum beniuolum aut docile: aut attenuatum. Insinuatio est oratio quodam dissimulatione & circuinotie obscure subiectis auditoris animum. Prohemium proprium dictum est siue quod oimi cantus est: & citharoedi pauca illa: quod ante quod legitimum certamē i coherentem emerendi sautoris gratia canunt phemiū cognovauerunt. Oratores quoque ea quod priusquam ceterum exordiant ad conciliados sibi iudicium aios floquunt: eadem appellatio signarunt. siue quod omnes græce via appellant id quod ante ingressum rei ponit sic vocare est institutum ut fabius scribit. Epodos epodi dñi uersus quolibet metro scripti: & sequentes clausulae hinc pticulae: quales sunt Epodi horatii. In quibus singulis uersibus singulæ clausulae adiiciuntur. Dicti autem Epodi synecdochicos a ptilibus uersuum: quod legitimis & integris uersibus Epadontæ. i. accinuntur. Auctor est diomedes. Statim significat exordium breuitate gaudere: & ambagi bus esse uacuum: ne in caput oratione creuisse videatur quod est fabius monet.

De Exordio secundum causam genus & qualitatem. Tit. vii.

Si genus ceterum dubium habebimus: a beniuolentiæ principiū constituemus: Id quod de hoc pacto ager poteris. Nisi proualium habere iudices uos ea uirtute ac prudenter uigere: ut unquam per magis ex sua causa quod ex euertu iudicare possitis: non auderet in hac ipsa re de quod nunc sum coram uobis acturus orare. cum igitur uester mihi prospectus sit alius & in iudicando modestia faciam non tam libenter quod necessario ut intelligatis patrem meum alias optimum non satis iusta ratione aduersum innocentiam & integritatem modestissimam foemine genitricis meæ commotum esse. Aliud item. Exemplum erit. Accusat Thymoleon ciuius Corynthus quod fratrem occiderat: quod principatum urbis appetebat. poterit orator hoc pacto exordiri. Credo iudices uos non latere: quia fuerit Thymoleonis beniuolentiæ in prioria: quod & aicitias & affinitates existimauit: propter uero frenum

permittit. ut ceterum oibus libertatem a tyrannoque ipetu vindicaret. Turpitudinis pars: Turpe. non est contra proximam orare: licet honestum sit matrem defendere. Turpe item occidere fratrem: & si fas est proximam liberam reddere. Sin hunc genus ceterum erit faciemus attentos: Exemplum erit huiusmodi Magnum instat iudicemus nostræ reipublicæ: piculum: nisi restinguant incendia: quod summa cum indignatione in urbe nostra oriuit video. Sapientia non ait aduerti ex te minima non potest odium & perturbationem cœcari: persertim quod ab illis infert iniuria per quos maxime tutos esse coeniret. Vergilius quoque libro iv. g. quod uellet de apibus scribere ait: Protinus aerii mellis cælestia dona exequitur: hanc est Mæcenas aspice primum Admiranda tibi Leuium spectacula rerum. Magnanimosque duces totiusque exordiorum gentis. Mores & studia & populos & filia dicuntur. Sin turpe ceterum genitum erit: Insinuatione utrumque est: nisi quod naucti erimus quod aduersarios criminando beniuolentiæ capere possumus. Exemplum erit tale. Quod uero naucti quod erimus quod aduersarios &c. Non auderem iudices persertim apud uos per illo dicere: cuius uita uobis suspecta est: Sed quod turpitudinem & infamiam accusatoris propria defensionem huic reo denegare non possumus. Quod uero non est accusatus de criminiibus: de quo primus enim cognoscendum: fit ut hunc reum innocentem credamus quod bono uiro accusate noxiū esse concederemus. Quare ceterum honesta. Exemplum erit. Si quod unquam fuit iudices: quod apud maiores nostros singulari & scipione favore propinquum fuerit super primis eorum: quod per infirmitatem ætatis se ipsos tueri non possunt actiones & ceterum aliquo singulari priuilegio sunt tractatae. Quod uero honestius aut æquus esse potest quod illis adesse: quos nondum uel ratione uel nam ita confirmavit ut se tueri possint: Cum persertim haec una res sit: quod & reipublicæ dignitas & priuatam cœmoditatem aspiciat: Nam si liberis nostris & amicorum nostrorum & ac ceteris consultum esse uolumus apud posteros illud necesse est: quod pupilli & ceteris fratribus oibus proprias uelimus esse. Item aliud. Aulus licinius Archias poeta antiochiae natus Romæ uixit Ciceroni uerterat alios charissimus. nam & eius preceptor in græcis fuit. fuerat autem prius heraclia ciuius effectus: demum sibi de ciuitate lis mota est a quodam gracchus quod ciuius non est. Tunc Cicero archiam defendens ita exordiri potuit. Si apud maiores nostros est conservatum iudices ut preceptores pro parentibus habenter debeant quodcumque est scitum in me huic præstantissimo uiro & integrissimo & opem & salutem asserre: & eo magis quoniam illius doctrina & optimis preceptis ita institutus sum ut nonnullos aliquando defendemus nam si ceteros adiuuamus a quibus nihil utilitatis ad hanc rem adipiscendam consecuti sumus quanto magis ei attribuere debemus a quo id accipimus per quod etiam ignotis prodesse